
Determinazione del Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2365 del 05/07/2022

Proposta n. SERVDEMO 3503/2022 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI  SELEZIONE  PER  TITOLI  AI  FINI  DELLA FORMAZIONE  DI  UN  
ELENCO RILEVATORI PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2022 E ALTRE  
INDAGINI ISTAT. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
GIUSTA DETERMINA DIRIGENZIALE 29/2022

Premesso che: 
• ai sensi dell'art. 107, d. lgs 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi,  l'adozione degli atti e dei provvedimenti  
amministrativi,  compresi tutti  gli atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione 
delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo  e  sono  responsabili  in  via  esclusiva  dell'attività 
amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, c. 2. d. lgs 165/2001);
• con determinazione dirigenziale 4386 del 31/12/2020, confermata con determina 1253/2021, con 
determina 2943/2021 ed in ultimo con determina 29 del 13/01/2022 l'odierno Titolare di Posizione 
Organizzativa è stato riconfermato nella funzione fino al 31.12.2022,  per le medesime motivazioni  
già indicate nella determinazione n. 2033/2020; 
• il comma 227 lett. a) della legge 27 dicembre 2017 n. 205 indice il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del 
Consiglio  dei  ministri  12  maggio  2016  in  materia  di  censimento  della  popolazione  e  archivio 
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167del 19 
luglio  2016,  e  nel  rispetto  del  regolamento  (CE)  n.  763/2008  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti di attuazione;
• l’attività statistica delle amministrazioni pubbliche è disciplinata dall’art. 12 del D. Lgs. 267/2000, 
dal D. Lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e dalle direttive del Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica; 
• tra i compiti affidati alle amministrazioni comunali vi è la realizzazione dei censimenti e delle 
rilevazioni statistiche campionarie, sia sulle famiglie sia a carattere economico, affidate a rilevatori 
opportunamente selezionati e formati; 
•  il  Comune di  Trapani  è  chiamato  a  partecipare annualmente  al  Censimento  permanente  della  
Popolazione;
• con determinazione del responsabile UCC n. 271 del 27/01/2022 era stato approvato un avviso 
rivolto ai dipendenti comunali per la formazione di un elenco di rilevatori indagini e censimenti 
permanenti della popolazione e delle abitazioni, nonché per altre indagini statistiche campionarie 
richieste dall’ISTAT; 

Determ. n. 2365 del 05/07/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI

Medaglia d'Oro al Valor Civile



•  che  all’avviso  hanno  dato  riscontro,  entro  i  termini,  solo  5  dipendenti  comunali,  numero 
insufficiente a costituire la rete dei rilevatori censimento 2022;
•  al  fine  di  poter  espletare  le  indagini  richieste  dal  Programma  Statistico  Nazionale  si  rende 
necessario  costituire,  mediante  avviso  pubblico,  un  elenco  di  rilevatori  statistici,  disponibili  a 
svolgere incarichi di prestazione occasionale per il Censimento permanente della Popolazione anno 
2022, nonché per altre indagini statistiche campionarie che saranno richieste dall’ISTAT; 
• i compiti dei rilevatori per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e di altre  
indagini statistiche sono sussumibili  tra quelli di seguito descritti: 

 ✔ partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da Istat  
e accessibili tramite apposita piattaforma web; 

 gestire quotidianamente, mediante uso di SGI, il diario relativo al campione di indirizzi✔  
per la rilevazione areale e di unità di rilevazione per la rilevazione da lista loro assegnati; 

 effettuare le operazioni di rilevazione dell’indagine Areale relativamente alle sezioni di✔  
Censimento/indirizzi assegnati; 

 effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista non rispondenti tramite altro✔  
canale,  tenendo  conto  degli  orari  di  presenza  dei  componenti  nell’alloggio  e  fornendo  loro  
informazioni su finalità e natura obbligatoria della rilevazione; 

 segnalare  al  responsabile  dell'UCC  (Ufficio  Comunale  di  Censimento)  eventuali✔  
violazioni dell'obbligo di risposta ai fini dell'avvio della procedura sanzionatoria di cui all'art.11 
del d.lgs 6 settembre 1989, n. 322 e successive modificazioni; 

 svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile o dal coordinatore dell'UCC e✔  
inerente le rilevazioni. 
• i compiti dei rilevatori potranno essere ampliati e/o integrati da disposizioni specifiche emanate 
dall'ISTAT e/o dal Responsabile della rilevazione; l’incaricato potrà autogestirsi l’orario di lavoro in 
perfetta autonomia operativa, fatta eccezione per le clausole espressamente concordate e nel rispetto 
delle scadenze imposte dall’ufficio; le interviste a domicilio dovranno essere effettuate utilizzando 
mezzi propri; Le schede di rilevazione e altri strumenti e materiali indispensabili per lo svolgimento 
delle prestazioni saranno forniti dall’Istat e consegnati dall’Ufficio Statistica del Comune di Trapani;  
i rilevatori sono vincolati al segreto statistico e ad osservare la vigente normativa sulla Privacy;
• i  compensi saranno quelli  stabiliti  dall’Istat  per il  censimento o per altre indagini statistiche e 
verranno comunicati ai rilevatori al momento dell’affidamento dell’incarico; detti compensi saranno 
soggetti alle ritenute dovute in base alle leggi vigenti, comprensivi di Irap e ritenuta d’acconto; 
•  per  ogni  indagine  diversa  dal  censimento  permanente  delle  abitazioni  e  della  popolazione  si  
dovranno,  altresì,  osservare  tutte  le  direttive  di  volta  in  volta  impartite  dall’Istat  che  saranno 
divulgate  dall’Ufficio  Statistica,  cui  i  rilevatori  faranno  riferimento  al  fine  dello  svolgimento 
regolare della propria attività; i materiali necessari allo svolgimento delle indagini sarà consegnato ai 
rilevatori, che ne avranno massima cura, da un incaricato dell’Ufficio Statistica;
•  i rilevatori le cui inadempienze pregiudichino il buon andamento delle operazioni saranno sollevati 
dall'incarico e cancellati dall’elenco. 
• le prestazioni correlate all’attività di rilevatore, come disposto dall’art.  46, Legge n. 133 del 6 
agosto 2008, saranno svolte tramite un affidamento di incarico di natura occasionale, senza alcun 
vincolo di subordinazione e non comporteranno in nessun caso l’instaurazione di un rapporto di 
impiego con l’Amministrazione procedente; 
• il Piano generale di censimento (PGC), adottato dall’Istat ai sensi dell’art. 1, comma 232 e seguenti 
della  legge 27/12/2017 n.  205, la  delibera del Consiglio  n. 4 del  22/3/2022,  nonché le circolari 
ISTAT individuano requisiti, modalità, tempi di reclutamento e di formazione per i rilevatori per il 
Censimento permanente della popolazione 2022 ed i relativi compiti e doveri; 
• l’ISTAT con circolare 1/2022 del 3/3/2022 ha comunicato le modalità attuative delle operazioni da 
compiere per il Censimento permanente della popolazione 2022; con circolare 2e del 09/05/2022 ha 

Determ. n. 2365 del 05/07/2022 pag. 2/4



posto in essere l’ “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle  
Abitazioni 2022: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)” e con Circolare 
3/2022  del  31/5/2022  ha  emanato  disposizioni  sugli  “Operatori  di  censimento:  modalità  di  
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori  
di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”; 
• l’ISTAT con la predetta circolare n. 3: 
-  ha  inteso assicurare ad ogni  UCC di  disporre di  risorse professionali,  logistiche e  strumentali 
adeguate,  tra  cui  la  figura  del  rilevatore,  che  insieme  alle  altre  compone  la  così  detta  rete  di 
rilevazione;
- ha affidato all’UCC di ogni comune il compito di selezionare il predetto personale;
•  con  decreto  sindacale  n.  7  del  11/3/2022  sono  state  confermate:  le  funzioni  e  i  compiti  del 
responsabile dell’ufficio comunale di censimento – UCC e la sua costituzione; sono stati demandati 
al  responsabile  UCC gli  adempimenti  correlati  alla  funzione rivestita,  nonché ad avvalersi,  con 
carattere di temporaneità di ulteriore personale qualora ne ravvisasse la necessità operativa per un 
più agevole svolgimento delle attività censuarie.

Ritenuto indispensabile, per quanto sopra mentovato: 
•  dover  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  di  selezione  per  titoli  ai  fini  della  
formazione di un elenco rilevatori per il censimento permanente della popolazione 2022 e altre  
indagini Istat;  dello schema di domanda (allegati alla presente determinazione rispettivamente “A” 
e “B”) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• che l’avviso sarà diffuso a mezzo pubblicazione all’albo pretorio, sul sito internet istituzionale del 
comune di Trapani e con le altre forme di comunicazione ritenute necessarie; 
•  che l’elenco avrà la  durata  di  tre anni dall’approvazione e  potrà  essere utilizzato per  ulteriori  
indagini statistiche campionarie che saranno eventualmente richieste dall’ISTAT; ; 

Visti: 

- il  D. Lgs. 6 settembre 1989 n. 322, le circolari Istat nn. 1, 2e, 3 e 4 del 2022
-  il  D.Lgs  18  Agosto  2000,  n.  267,  con  il  quale  si  è  approvato  il  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile.
- l’art. 10, comma 1 del regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera giuntale 
29/2013, che prevede che: il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato nella fase 
preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di settore ed è esercitato attraverso il 
rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.  
- lo statuto comunale, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e l’Orell; 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti: 
1. di approvare l’avviso di selezione per titoli dei rilevatori e lo schema di domanda, allegati 
alla presente determinazione, rispettivamente “A” e “B”, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  ai  fini  della  formazione  di  un  elenco  a  cui  attingere  in  occasione  del  
Censimento  permanente  della  Popolazione  anno  2022,  nonché  di  altre  indagini  statistiche 
campionarie che saranno eventualmente richieste al Comune di Trapani dall’ISTAT;
2. che l’elenco avrà una durata di tre anni dall’approvazione;
3. che l'avviso di selezione, unitamente allo schema di domanda, verranno pubblicati all’Albo 
pretorio on line del comune di Trapani e sul sito internet;

Determ. n. 2365 del 05/07/2022 pag. 3/4



4. che con l’adozione del presente atto si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica di cui 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, anche in ossequio all’art. 10, comma 1 del regolamento della  
disciplina dei controlli  interni, giusta delibera giuntale 29/2013, che prevede che:  il  controllo di  
regolarità amministrativa è assicurato nella fase preventiva della formazione dell’atto. 
5. di dare altresì atto che la presente determinazione: 
• è redatta in sola modalità elettronica; 
• verrà pubblicata automaticamente all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, e sul sito 
istituzionale di questo Ente a cura del Responsabile del Procedimento.
•  può essere sottoposta  a gravame con ricorso straordinario al  presidente della  regione Sicilia  o 
giurisdizionale al TAR Sicilia – Palermo rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine 
dimezzato  previsto  ex  lege  per  i  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di 
pubblicazione all’albo pretorio comunale. 

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
Avv. Franco Noto

    Il Funzionario Responsabile SS DD 
Statistica e Toponomastica                                       

             Avv. FRANCO  NOTO
        

Trapani, lì 05/07/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
NOTO FRANCO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/07/2022

Determ. n. 2365 del 05/07/2022 pag. 4/4


